
 
D.R.S. n.  927 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

   
 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
SERVIZIO 4 

“PROGRAMMAZIONE INTERVENTI COMUNITARI, NAZIONALI E REGIONALI” 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

VISTO  lo statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTA  la L.R. 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione della 

 Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, di approvazione del Documento 

 Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano degli indicatori; 

VISTA  la legge n. 196/2009 art. 14 come modificato dall’art. 1 della Legge 11 dicembre 2016, n. 23 in 

ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite 

l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di 

tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18/12/2017, della Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato 

emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. n. 708 del 16/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia, in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 59 del 13/02/2018; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19/06/2020, con il quale è stato riconfermato l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia, in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 14/06/2020; 

 

 
 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

       

 
REGIONE SICILIANA 

 

 

 
 



VISTO  il DDG n. 1386 del 30/12/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente con il quale è 

stato nominato il Dott. Salvatore Di Martino Responsabile unico del procedimento per l’attuazione 

del progetto “Progetto di supporto tecnico specialistico al Dipartimento Ambiente della Regione 

Siciliana”; 

VISTO  il DDG n. 726 del 13/08/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente con il quale è 

stata attribuita la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla Rubrica 2 – Dipartimento dell’Ambiente 

del Bilancio della Regione siciliana, ai Dirigenti preposti alle strutture dipartimentali; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, commi 1 e 2, che prevedono che i 

Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un’autorità da essi designata e 

che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17/ agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato 

il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione definitiva, con la quale è 

stato adottato il Programma Operativo (di seguito PO) FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO  il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020”  

VISTO  il D.D.G. UMC 29 dicembre 2020, n. 1381, del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, con il quale è 

stata adottata la pista di controllo riguardante l’Azione 11.1.1 – “Assistenza Tecnica per la 

programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma” del PO 

FESR Sicilia 2014/2020 – Acquisizione di beni e servizi a titolarità (Operazioni in house); 

Preso atto con riferimento ai requisiti di cui al comma 2 dell’art. 192 del D.Lgs n. 50/2016, della valutazione 

di congruità economica dell’offerta approvata dal Dipartimento Regionale Tecnico avuto riguardo 

all’oggetto e al valore della prestazione e confermata la necessità allo stato che sia Formez PA, ai 

fini della migliore efficienza, economicità e qualità del servizio, nonché dell’ottimale impiego delle 

risorse pubbliche, a porre in essere i servizi di cui al progetto esecutivo “Progetto di supporto 

tecnico specialistico al Dipartimento dell’Ambiente della Regione Siciliana” trasmesso da Formez PA 

con nota prot. n. U-026722/2020 del 28 dicembre 2020; 

VISTO  il parere istruttorio n. 76508 del 29 dicembre 2020 del Dr. Salvatore Di Martino Dirigente del 

Servizio 4 “Programmazione Interventi Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente, con il quale si accerta la convenienza economica di procedere 

all’affidamento del servizio a Formez PA, nonché l’oggettiva convenienza della forma di gestione 

prescelta, tenuto conto anche della pluriennale esperienza maturata nello specifico settore da 

Formez PA e dei conseguenti benefici per la collettività discendenti dalla immediata capacità di 

Formez PA – in termini di disponibilità di mezzi e risorse – di prestare i servizi di cui al citato 

progetto esecutivo senza attendere le usuali tempistiche di avvio delle medesime attività che, di 

norma, caratterizzano l’instaurazione di nuovi rapporti con operatori scelti a seguito di procedure 

di evidenza pubblica e senza considerare i tempi necessari per espletare la menzionata procedura, 

con evidente semplificazione dell’azione amministrativa finalizzata al raggiungimento degli obiettivi 

primari concernenti la stessa, tra cui quelli di efficienza ed economicità e, dunque, l’ottimale 

impiego delle risorse pubbliche; 

VISTO  il D.D.G. Servizio 4 del 30 dicembre 2020, n. 1386, del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, con il 

quale è stata adottata la determina a contrarre per l’avvio della procedura per la sottoscrizione 

della convenzione con l’ente in house Formez PA per l’attuazione del progetto esecutivo “Sicilia 

Ambiente 2030 - Progetto di supporto tecnico specialistico al Dipartimento Ambiente della Regione 

Siciliana” - Azione 11.1.1 – “Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, 

il monitoraggio e il controllo del Programma” del PO FESR Sicilia 2014/2020 – Acquisizione di beni e 

servizi a titolarità (Operazioni in house); 



VISTA  la convenzione stipulata in data 30 dicembre 2020 in forma digitale tra il Dipartimento regionale 

dell’Ambiente e il Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

l’ammodernamento delle P.A., CF 80048080636 - con l’allegato progetto esecutivo denominato 

“Sicilia Ambiente 2030 – Progetto di supporto tecnico specialistico al Dipartimento Ambiente della 

Regione Siciliana”, per l’importo complessivo di € 4.953.106,40 

(quattromilioninovecentocinquantatremilacentosei/40); 

CONSIDERATO che la convenzione stipulata prevede all’art. 3 che “Le parti in qualsiasi momento, possono 

concordare per iscritto le modifiche e le integrazioni alla presente Convenzione che si dovessero 

manifestare e ritenere utili o necessarie alla prosecuzione o al miglioramento delle attività ivi 

previste”; 

VISTO il DDG n. 1387 del 30/12/2020 con il quale è stata approvata la Convenzione, stipulata in data 30 

dicembre 2020 tra il Dipartimento regionale dell’Ambiente e il Formez PA - Centro servizi, 

assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. - con l’allegato progetto esecutivo 

denominato “Sicilia Ambiente 2030 – Progetto di supporto tecnico specialistico al Dipartimento 

Ambiente della Regione Siciliana”, di importo complessivo di € 4.953.106,40 

(quattromilioninovecentocinquantatremilacentosei/40) ed impegnata la somma di € 4.069.958,40 

(quattromilionisessantanovemilanovecentocinquantotto/40), sul capitolo di spesa 442562 “Spese 

per consulenze relative all'attività di supporto nei processi di programmazione e progettazione 

delle operazioni finanziate dal PO FESR 2014-2020 da svolgersi nell'ambito del A.T. 11 – Assistenza 

Tecnica del P.O. FESR 2014-2020”, codice finanziario U.01.03.02.10.000 del Bilancio della Regione 

Siciliana per il progetto denominato “Sicilia Ambiente 2030 – Progetto di supporto tecnico 

specialistico al Dipartimento Ambiente della Regione Siciliana” codice CUP G71I20000080006,  così 

ripartita: 

 - 2.034.979,20 sull’esercizio finanziario 2021, 

 - 2.034.979,20 sull’esercizio finanziario 2022, 

CONSIDERATO che l’art. 9 “Modalità di finanziamento e rendicontazione” della Convenzione stipulata tra il  

Dipartimento Regionale dell’Ambiente e il Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e 

formazione per l’ammodernamento delle P.A., oltre a precisare che le prestazioni dell’affidataria 

sono fuori campo applicazione IVA in quanto attività istituzionali, prevede alla lettera A 

l’erogazione di una prima anticipazione pari al 30% dell’ammontare complessivo, dopo la 

sottoscrizione della Convenzione e approvazione del progetto esecutivo; 

VISTA la nota prot. 29923 del 11.05.2021 con la quale il dr. Di Martino Salvatore nella qualità di RUP del 

progetto “Sicilia Ambiente 2030 – Progetto di supporto tecnico specialistico al Dipartimento 

ambiente della Regione Siciliana” ha trasmesso la nota di debito fattura elettronica n. ND24/21 

datata 23 Aprile 2021 di importo complessivo di € 1.485.931,92, emessa da Formez PA, quale 

anticipazione pari al 30% dell’ammontare complessivo del progetto approvato, avendone verificato 

la congruità ai fini della successiva liquidazione; 

VISTA  la nota prot. 30211 del 12/05/2011 del Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, nazionali 

e regionali” con cui riscontra la sopra citata nota 29923/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 48016 del 12/07/2021 con la quale il Dr. Di Martino Salvatore, n.q. di RUP del 

progetto “Sicilia Ambiente 2030 – Progetto di supporto tecnico specialistico al Dipartimento 

ambiente della Regione Siciliana” trasmette il fascicolo contenente i citati provvedimenti DDG nn. 

1386 e 1387/2020 relativi al procedimento; 

VISTA  la nota prot. 48169 del 12/07/20201 del Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, 

nazionali e regionali”, di riscontro alla su citata 48016/2021 

VISTA la nota prot. n. 48170 del 12.0702021 con la quale il Dirigente Generale invita a procedere con 

l’urgenza che ricorre all’adozione degli atti amministrativi finanziari relativi al pagamento della 



fattura sopracitata emessa da Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per 

l’ammodernamento delle P.A. - CF 80048080636 P.IVA IT06416011002; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione, a favore di Formez PA - Centro servizi, assistenza, 

studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. - CF 80048080636 P.IVA IT06416011002, della 

somma di € 1.485.931,92, fuori applicazione IVA, quale anticipazione contrattuale del progetto 

“Sicilia Ambiente 2030 – Progetto di supporto tecnico specialistico al Dipartimento ambiente della 

Regione Siciliana” nella misura del 30%, a valere sull’impegno n. 1/2021 assunto con DDG n. 1387 

del 30.12.2020 sul cap. 442562 codice finanziario U.01.03.02.10.000 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento, è liquidata, a 

favore di Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle 

P.A. - CF 80048080636, P.IVA IT06416011002, la somma di € 1.485.931,92 

(unmilionequattrocentoottantacinquemilanovecentotrentuno,92), fuori applicazione IVA, quale 

anticipazione contrattuale, del progetto “Sicilia Ambiente 2030 – Progetto di supporto tecnico 

specialistico al Dipartimento ambiente della Regione Siciliana”, nella misura del 30%, a valere 

sull’impegno n. 1/2021 assunto con DDG n. 1387 del 30.12.2020 sul cap. 442562 codice finanziario 

U.01.03.02.10.000, CUP G71I20000080006, cod. Caronte SI_1_26679. 

 

Art. 2 Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, dell’importo di € 1.485.931,92, fuori 

applicazione IVA , si provvede con l’emissione di mandato di pagamento a favore favore di Formez 

PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. - CF 

80048080636, P.IVA IT06416011002. 

 

Art. 3  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi dell’art. 68 

della L.R. 12 Agosto 2017 n. 21 e ss.mm.ii. 

 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla “Ragioneria Centrale del Territorio e dell'Ambiente” 

per il visto di competenza. 

 

 
Palermo, li  16/07/2021    f.to 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 (Dr. Giuseppe Giudice) 

   


